
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-106

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di agosto la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROROGA  DEI  TERMINI  DI  SCADENZA  DELLE  OFFERTE  RELATIVE 
ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
NUOVO  STADIO  CARLINI  E  OPERE  ACCESSORIE  E  COMPLEMENTARI, 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL “NUOVO STADIO CARLINI”.

Adottata il 05/08/2022
Esecutiva dal 05/08/2022

05/08/2022 BRIZZOLARA MARIALINDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022 – 195.0.0 - 106

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA 
EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI  PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  STADIO  CARLINI  E  OPERE 
ACCESSORIE E COMPLEMENTARI, PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL “NUOVO 
STADIO CARLINI”.

MOGE 20978 - CUP B35B22000010001- CIG 93368482B7.

IL DIRETTORE 

visti:

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

visti inoltre:

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

− il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Genova  approvato  con Deliberazione  del  

Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

2 del 09/01/2018;

− il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara Tartaglia è  

stata nominata  a  tempo determinato,  Direttore  della  Direzione Politiche dello  Sport,  nell’ambito 

dell’Area Sviluppo Economico;



premesso che:

   -  con determinazione dirigenziale n° 2022-195.0.0.-96 del 27.07.2022  è stata indetta gara europea a 

procedura aperta telematica per il servizio in oggetto specificato;

-  con determinazione dirigenziale  n°  2022-195.0.0.  102-  sono stati  approvati,  il  Disciplinare  di  Gara,  il  

Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale  contenente le norme e le prescrizioni tecniche generali per 

l’esecuzione dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria, nonché le relative attività opzionali e  lo 

“Schema di Contratto” relativo alla procedura in oggetto

considerato che:

- in data 27.07.2022 veniva pubblicato sul sito web istituzionale dell’ente il provvedimento di indizione di  

gara sopra menzionato e il corrispondente bando di gara;

preso atto delle istanze di proroga ricevute

- constatata la necessità di un allineamento delle attività in corso con la Direzione Mobilità e Trasporti,  

referente per la progettazione della rimessa sottostante lo stadio Carlini, circa i tempi di avanzamento e la  

progettazione in tempi consoni;

- rilevato che una dilatazione dei tempi di gara non pregiudica il citato allineamento progettuale

- ritenuta assentibile, al fine di garantire una più ampia e completa partecipazione alla gara e a più operatori  

economici, una concessione di proroga di tre settimane

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga del termine per la presentazione delle 

offerte, fissando detto termine per il giorno 15/09/2022 alle h.12.00



2 di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul sito web 

istituzionale  del  Comune  di  Genova  -  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  “Bandi  di  Gara  e 

Contratti”;

3 di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in  

attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;

4 di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE

                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia


